
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN

##numero_data##

Oggetto: D.G.R. n. 1861 del 03/12/2024 e D.D. Settore Agroambiente -SDA AN n. 358 del 24/12/2024 
Liquidazione a favore degli 8 Istituti Alberghieri della Regione Marche partecipanti al 
progetto “Come ti cucino il bio” per un importo complessivo di euro 32.000,00 capitolo 
di spesa 2160110307- Bilancio 2027-2027 annualità 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale) e le successive deliberazioni attuative 
adottate dalla Giunta regionale;

DECRETA

 di dare atto che i beneficiari indicati nell’allegato A) parte integrante del presente atto, 
hanno realizzato tutte le attività previste dal protocollo d’intesa sottoscritto con la Regione 
Marche ai sensi del D.D. Settore Agroambiente -SDA AN n. 358 del 24/12/2024 per la 
partecipazione al progetto regionale “Come ti cucino il bio” come meglio specificato nel 
documento istruttorio;

 di liquidare ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. n. 118/2011 l’importo complessivo di euro 
32.000,00 a favore dei beneficiari come meglio specificato nell’allegato A) mediante gli 
impegni a carico del bilancio 2025-2027 annualità 2025 sul capitolo di spesa 2160110307 
assunti con D.D. Settore Agroambiente -SDA AN n. 358 del 24/12/2024 e reimputati con 
D.G.R. n. 607 del 17-04-2025 la cui transizione elementare è la seguente 
160121201029990428103020299900000000000000043000;

 che trattasi di debito non commerciale;
 che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 

con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs. n. 118/20211 ed alla codifica Siope;

 che trattasi di obbligazione esigibile e scaduta;
 che il pagamento relativo alla liquidazione disposta con il presente atto non è soggetto al 

controllo previsto ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;



2

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.norme.marche.it ai sensi della 
D.G.R. n. 573/16;

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi della 
L.R. n. 17/2003 e s. m.;

 di applicare l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, che istituisce il Fondo per le mense scolastiche biologiche;
- Legge n. 96 del 21 giugno 2017 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 

50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi 
per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.

- Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e forestali di concerto con il Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e il Ministro della Salute n. 14771 del 18 dicembre 2017, recante “Criteri e 
requisiti delle mense scolastiche biologiche”;

- Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari Forestali di concerto con il Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca n. 2026 del 22 febbraio 2018 recante “Definizione dei criteri e delle modalità di 
ripartizione tra le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del Fondo per le mense scolastiche 
biologiche”;

- Decreto Ministeriale n. 39050 del 24 maggio 2018 di istituzione della piattaforma informatica per l’invio delle 
istanze di iscrizione nell’elenco;

- Decreto Interministeriale n. 6401 del 17 giugno 2019 che modifica gli artt.3 e 4 del Decreto Interministeriale n. 
2026 del 22 febbraio 2018;

- Decreto interministeriale n. 299864 del 30 giugno 2021 recante il riparto del Fondo mense scolastiche 
biologiche relativo all’anno 2021;

- Decreto interministeriale n. 294843 del 01 luglio 2022 recante il riparto del Fondo mense scolastiche biologiche 
relativo all’anno 2022;

- Deliberazione della Corte dei Conti del 20 dicembre 2022, n.52/2022/G;
- Decreto interministeriale n. 413326 del 08 agosto 2023 recante il riparto del Fondo mense scolastiche 

biologiche relativo all’anno 2023;
- L.R.  del 7 dicembre 2023 n. 23 concernente iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche come terra 

del benessere e della qualità della vita;
- Decreto interministeriale n. 196072 del 2 maggio 2024 di modifica del D.I. n. 14771 del 18 dicembre 2017;
- Decreto interministeriale n. 329482 del 22 luglio 2024 recante il riparto del Fondo mense scolastiche biologiche 

relativo all’anno 2024;
- D.G.R.  n. 1570 del 14 ottobre 2024 Approvazione del programma triennale 2024/2026 per la valorizzazione 

delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita;
- D.G.R. n. 1610 del 28/10/2024 – iscrizione nel bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi 

specifici e dei relativi impieghi – variazione del bilancio di Previsione;
- D.G.R. n. 1620 del 28/10/2024- variazione al bilancio Finanziario Gestionale – 38° provvedimento:
- D.D. Settore agroambiente – SDA An n. 320 del 7/11/2024 Accertamento entrata sul capitolo 1201010368 

riguardante il riparto del fondo per le mense biologiche relativo all’anno 2024;
- Nota prot. n. 1038001 del 9/8/2024 il Dirigente Settore Agroambiente – SDA AN inviata agli istituti Alberghieri 

https://www.sinab.it/normativa/dm-n-329482-del-22-luglio-2024


3

della regione Marche; 
- D.G.R. n. 1861 del   03/12/2024 riguardante l’approvazione criteri per la realizzazione di iniziative per 

l’incremento dell’uso di alimenti biologici nelle mense scolastiche per il miglioramento del benessere e 
l’acquisizione di stili di vita più sani;

- D.D. Settore agroambiente – SDA An n.358 del 24 dicembre 2024 avente per oggetto D.G.R. n. 1861 del 3 
dicembre 2024 – Apprrovazione schema di protocollo di intesa con gli Isituti Alberghieri della Regione Marche 
per la realizzazione del progetto “Come ti cucino il bio”;

- L. R.  del 30/12/2024 n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della Regione 
Marche;

- L.R. del 30/12/2024 n. 22  concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- D.G.R. n. 7 del 13/01/2025 “D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 -Documento tecnico di aggiornamento del triennio 

2020/2027 – aggiornamento”;
- D.G.R. n.  8 del 13/01/2025 “D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 – Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 

2025/2027 – aggiornamento”;
- D.G.R. n. 607 del 17-04-2025 concernente “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi 

e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2025-
2027 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di 
cassa.Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027.”

Motivazione
Con la D.G.R. n. 1861  del 03/12/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la 
promozione di uno stile di vita più sano con la programmazione di alcune iniziative  rivolte al 
mondo della scuola come indicato nell’allegato A) della citata delibera. In particolare, erano 
previste attività legate all’utilizzo nelle mense scolastiche di prodotti provenienti dai distretti 
biologici della Regione Marche.
A tal fine quindi sono stati coinvolti  gli 8 Istituti Algerghieri presenti nella Regione Marche  per 
la realizzazione del progetto denominato “Come ti cucino il bio” con le seguenti attività:

a) Un convegno per ogni sede di Istituto Alberghiero finalizzato all’approfondimento e alla 
divulgazione dei benefici dell’alimentazione a base di prodotti biologici, nel caso 
particolare nelle mense scolastiche, quale linea di principio della L.R. n. 23/2023 per la 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita;

b) Una attivà dimostrativa pratica per ogni sede di Istituto Alberghiero, finalizzata alla 
preparazione di piatti realizzati con ricette a base di prodotti provenienti da aziende 
agricole dei distretti biologici della regione da sottoporre ad un panel di assaggio del quale 
hanno fatto parte sia adulti sia bambini. Questi piatti sono stati preparati dai cuochi delle 
mense scolastiche  appartenenti ai 25 comuni marchigiani partecipanti al progetto

In data 31/12/2024 il Dirigente del Settore Agroambiente- SDA An con nota prot. n. 1636286 ha 
inviato agli 8 Istituti  Alberghieri regionali il Decreto n. 358 del 24 dicembre 2024 contenente lo 
schema di protocollo d’intesa tra il Settore Agroambiente- SDA e gli Istituti Alberghieri della 
Regione Marche per la realizzazione del progetto “Come ti cucino il bio.

I Dirigenti degli 8  Istituti hanno  sottoscritto il protocollo d’intesa come si evidenzia  nella 
seguente tabella, dove si riportano gli estremi della trasmissione del protocollo d’intesa firmato 
e dove vengono  indicate anche le date di realizzazione dell’evento per ogni  singolo istituto:



4

Istituto Alberghiero Protocollo e data di trasmissione 
del protocollo d’intesa firmato dal 
dirigente scolastico

Data di realizzazione 
dell’evento

I.P.A. “S. Marta” – Pesaro (PU)  

C.F. 92059320413          

0010646 del 3/1/2025 27 maggio  2025

I.I.S.S. “Giuseppe Celli” – Cagli 
(PU) 

 C.F. 82005570419

0046679 del 13/1/2025 23 maggio 2025

I.P.S- “E. Nebbia” – Loreto (AN)

C.F. 80011310424           

0080012 del 21/1/2025 14 maggio 2025

I.I.S. “Panzini” – Senigallia (AN)

C.F. 83003810427           

0008617 del 3/1/2025 7 maggio 2025

I.P.S. “G. Varnelli” – Cingoli (MC)   

C.F. 93039340430             

0022420 del 8/1/2025 15 maggio 2025

I.P.S. “C. Urbani” – Porto 
Sant’Elpidio (FM) 

C.F. 81012440442

0021971 del 8/1/2025 21 maggio 2025

I.P.S. “Buscemi” – San Benedetto 
Del Tronto (AP) 

C.F. 91053060447

0066639 del 17/1/2025 8 maggio 2025

I.I.S. “C. Ulpiani” – Ascoli Piceno 
(AP) 

C.F. 80002930446                    

0043198 del 13/1/2025 16 aprile 2025

La firma del suddetto protocollo impegnava le 8 scuole a mettere a disposizione, attraverso  un 
pagamento di euro 4.000,00 da parte della Regione,  le proprie strutture, professionalità e 
competenze per la realizzazione delle seguenti attività:

a) Un convegno per ogni sede di Istituto Alberghiero finalizzato all’approfondimento e alla 
divulgazione dei benefici dell’alimentazione a base di prodotti biologici, nel caso 
particolare nelle mense scolastiche, quale linea di principio della L.R. n. 23/2023 per la 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita;

b) Una attivà dimostrativa pratica per ogni sede di Istituto Alberghiero, finalizzata alla 
preparazione di piatti realizzati con ricette a base di prodotti provenienti da aziende 
agricole dei distretti biologici .

Tutte le attività sopra indicate sono state regolarmente realizzate con grande attenzione 
e professionalità dal personale delle 8 scuole coinvolte che hanno pienamente rispettato 



5

gli imegni sottoscritti con la firma del protocollo d’intesa con il Settore Agroambiente- SDA 
della Regione Marche.
Si ritiene pertanto di dover procedere alla liquidazione a favore degli 8 Istituti sopra 
indicati aderenti al protocollo d’intesa di quanto spettante per le attività svolte.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra riportato si propone: 

 di dare atto che i beneficiari indicati nell’allegato A) parte integrante del presente atto, 
hanno realizzato tutte le attività previste dal protocollo d’intesa sottoscritto con la Regione 
Marche ai sensi del D.D. Settore Agroambiente -SDA AN n. 358 del 24/12/2024 per la 
partecipazione al progetto regionale “Come ti cucino il bio” come meglio specificato nel 
documento istruttorio;

 di liquidare ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. n. 118/2011 l’importo complessivo di euro 
32.000,00 a favore dei beneficiari come meglio specificato nell’allegato A) mediante gli 
impegni a carico del bilancio 2025-2027 annualità 2025 sul capitolo di spesa 2160110307 
assunti con D.D. Settore Agroambiente -SDA AN n. 358 del 24/12/2024 e reimputati con 
D.G.R. n. 607 del 17-04-2025 la cui transizione elementare è la seguente 
160121201029990428103020299900000000000000043000;

 che trattasi di debito non commerciale;
 che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 

con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs. n. 118/20211 ed alla codifica Siope;

 che trattasi di obbligazione esigibile e scaduta;
 che il pagamento relativo alla liquidazione disposta con il presente atto non è soggetto al 

controllo previsto ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;
 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.norme.marche.it ai sensi della 

D.G.R. n. 573/16;
 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi della 

L.R. n. 17/2003 e s. m.;
 di applicare l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013.

 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Stefano Battisti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- ALLEGATO A) Elenco dei beneficiari con relativi importi da liquidare
- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 149 del 30 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-26T12:56:33+0200
	location.01
	Stefano Battisti
	reason.01


		contact.02
	2025-06-30T10:45:43+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




